Groupe Caisse des Dépôts
Rapport financier 2013 25

3.1.4 - IAS 27 (révisée
en 2011) “États financiers
individuels”
La première application de cette norme n’a pas entraîné d’impact pour
le Groupe.

3.1.5 - IAS 28 (révisée
en 2011) “Participations
dans des entreprises
associées et des
coentreprises”
La première application de cette norme n’a pas entraîné d’impact pour
le Groupe.

3.2 - IAS 19 (révisée en 2011)
et IFRS 13
L’application d’IAS 19 (révisée en 2011) est rétrospective et n’a pas
d’impact significatif sur les comptes consolidés du groupe Caisse des
Dépôts au 31 décembre 2013.

La première application de la norme IFRS 13, d’application prospective,
n’entraîne pas d’impact significatif sur les comptes consolidés du groupe
Caisse des Dépôts au 31 décembre 2013.

001-053_Compte Conso 2013_NEW.indd   25 07/05/14   11:27

26 Comptes consolidés

3.3 - Transition du bilan consolidé au 1er janvier 2012
et au 31 décembre 2012

(en millions d’euros)

31.12.2011
Publié

CNP
Assurances

(IFRS 11)

Transdev
Group

(IFRS 11)

Autres 01.01.2012
Retraité

Flux de
l’exercice

31.12.2012
Retraité

31.12.2012
Publié

Actif

Caisse, banques centrales, CCP 5   5 3 667 3 672 3 672

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 31 794   (25 686) (6) (31) 6 071 (3 241) 2 830 31 251

Instruments financiers dérivés de couverture 502   (12) (7) 1 484 236 720 735

Actifs financiers disponibles à la vente 150 255   (93 054) (18) (774) 56 409 (4 645) 51 764 156 396

Prêts et créances sur les établissements de crédit 11 880   (282) (144) (28) 11 426 (3 935) 7 491 8 037

Prêts et créances sur la clientèle 12 807   (6 351) (422) 195 6 229 1 162 7 391 13 491

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux

Actifs financiers détenus jusqu’à l’échéance 20 970   (413) 20 557 315 20 872 21 219

Actifs d’impôts 952   (261) (194) (20) 477 80 557 895

Comptes de régularisation et actifs divers 11 121   (1 436) (752) (42) 8 891 (269) 8 622 11 558

Actifs non courants destinés à être cédés 124   (7) 117 16 441 16 558 16 790

Participation aux bénéfices différée 249   (249)
Participations dans les entreprises
associées et coentreprises 5 734   4 146 394 659 10 933 (1 733) 9 200 3 144

Immeubles de placement 11 025   (702) (499) 9 824 3 464 13 288 15 170

Immobilisations corporelles 2 584   (101) (936) (15) 1 532 48 1 580 2 474

Immobilisations incorporelles 850   (156) (173) (4) 517 (193) 324 650

Écarts d’acquisition 1 411   (408) (528) (14) 461 (6) 455 1 166

Total actif 262 263   (124 965) (2 793) (572) 133 933 11 391 145 324 286 648

Passif

Banques centrales, CCP

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 6 123   (1 277) (5) 4 841 350 5 191 7 070

Instruments financiers dérivés de couverture 1 444   (3) (5) 1 436 558 1 994 2 007

Dettes envers les établissements de crédit 13 938   (54) (356) (71) 13 457 8 817 22 274 22 752

Dettes envers la clientèle 50 736   (714) (902) (43) 49 077 96 49 173 50 073

Dettes représentées par un titre 25 879   (1 247) (1) 24 631 (1 409) 23 222 25 088

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux

Passifs d’impôts 1 154   (272) (272) (100) 510 537 1 047 1 991

Comptes de régularisation et passifs divers 10 249   (2 696) (978) (41) 6 534 (1 768) 4 766 8 571

Passifs non courants destinés à être cédés 109   109 415 524 642

Provisions techniques des sociétés d’assurance 116 185   (116 185) 127 894

Provisions 867   (139) (190) 12 550 (19) 531 860

Dettes subordonnées 1 025   (1 025) 1 1 1 040

Capitaux propres part du Groupe

Réserves consolidées 20 125   (16) 20 109 (249) 19 860 19 869
Gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres 837   837 3 447 4 284 4 284

Résultat de l’exercice 206   206 (660) (454) (458)

Total Capitaux propres part du Groupe 21 168   (16) 21 152 2 538 23 690 23 695

Intérêts minoritaires 13 386   (1 356) (86) (308) 11 636 1 275 12 911 14 965

Total Capitaux propres 34 554   (1 356) (86) (324) 32 788 3 813 36 601 38 660

Total passif 262 263   (124 965) (2 793) (572) 133 933 11 391 145 324 286 648

001-053_Compte Conso 2013_NEW.indd   26 07/05/14   11:27

Groupe Caisse des Dépôts
Rapport financier 2013 27

3.4 - transition du résultat consolidé
au 31 décembre 2012

(en millions d’euros) 31.12.2012
Publié

CNP
Assurances

(IFRS 11)

Transdev
Group

(IFRS 11)

Autres 31.12.2012
Retraité

Intérêts et produits assimilés 5 566   (3 872) 31 1 725

Intérêts et charges assimilées (1 142)  64 33 (17) (1 062)

Commissions (produits) 98   (7) 91

Commissions (charges) (67)  23 4 (40)

Gains ou pertes nets sur instruments
financiers à la juste valeur par résultat 847   (986) 3 4 (132)

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 771   (39) 7 (65) 674

Produits des autres activités 20 890   (12 329) (3 854) (127) 4 580

Charges des autres activités (18 776)  15 803 622 48 (2 303)

Produit net bancaire 8 187   (1 343) (3 189) (122) 3 533

Charges générales d’exploitation (5 538)  383 3 028 54 (2 073)

Dotations aux amortissements et provisions pour dépréciation
des immobilisations incorporelles et corporelles (490)  44 179 3 (264)

Résultat brut d’exploitation 2 159   (916) 18 (65) 1 196

Coût du risque (206)  (29) (235)

Résultat d’exploitation 1 953   (945) 18 (65) 961

Quote-part du résultat net des sociétés mises
en équivalence (entreprises associées) (2 311)  (2 311)

Quote-part du résultat net des sociétés
mises en équivalence (coentreprises) 360 (203) 45 202

Gains ou pertes nets sur autres actifs 30   1 (7) 24

Variations de valeur des écarts d’acquisition (57)  69 150 162

Résultat avant impôt (385)  (515) (42) (20) (962)

Impôt sur les bénéfices (739)  364 11 10 (354)

Résultat net d’impôt des activités abandonnées (23)  23

Résultat net (1 147)  (151) (8) (10) (1 316)

Intérêts des minoritaires 689   151 8 14 862

Résultat net part du Groupe (458)  4 (454)

001-053_Compte Conso 2013_NEW.indd   27 07/05/14   11:27

28 Comptes consolidés

3.5 - Transition du résultat global consolidé
au 31 décembre 2012

(en millions d’euros) 31.12.2012
Publié

CNP
Assurances

(IFRS 11)

Transdev
Group

(IFRS 11)

Autres 31.12.2012
Retraité

Résultat net (1 147)  (151)  (8)  (10)  (1 316)

Éléments non recyclables ultérieurement en résultat net

Écarts actuariels sur les régimes à prestations définies (38)  12   14   (12)

Écarts actuariels sur les régimes à prestations définies
comptabilisés pour les entreprises mises en équivalence (12)  (11)  (27)  (50)

Total des éléments non recyclables
ultérieurement en résultat net (38)  3   (27)  (62)

Éléments recyclables ultérieurement en résultat net

Écarts de conversion (87)  83   2   (2)

Réévaluation des actifs financiers disponibles à la vente 4 182   (489)  (2)  (92)  3 599

Réévaluation des instruments dérivés de couverture (154)  1   4   (149)

Éléments recyclables ultérieurement en résultat
net comptabilisés directement en capitaux propres
des entreprises mises en équivalence

475   396   (4)  87   954

Total des éléments recyclables
ultérieurement en résultat net 4 416   (9)  - (5)  4 402

Total des variations d’actifs et de passifs
comptabilisées directement en capitaux propres 4 378   (9)  3   (32)  4 340

Résultat net et variations d’actifs et de passifs
comptabilisées directement en capitaux propres 3 231   (160)  (5)  (42)  3 024

Dont part du Groupe 2 897   9   2 906

Dont part des intérêts minoritaires 334   (160)  (5)  (51)  118

001-053_Compte Conso 2013_NEW.indd   28 07/05/14   15:08

Groupe Caisse des Dépôts
Rapport financier 2013 29

3.6 - Incidence de l’application des normes IFRS 10 et 11
et de la norme IAS 19 (révisée en 2011)
sur les capitaux propres

Réserves
consolidées

Gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux propres

Résultat net
part du
Groupe

Capitaux
propres
part du
Groupe

Intérêts
minoritaires

Gains/pertes
comptabilisés
directement
en capitaux
propres des
minoritaires

Résultat des
minoritaires

Capitaux
propres
part des

minoritaires

Total
capitaux
propres

consolidés

(en millions d’euros)

Réserves
de

conversion

Variation de
juste valeur
des actifs

disponibles
à la vente

Variation
de juste

valeur des
instruments
dérivés de
couverture

Capitaux propres au
31 décembre 2011 20 125   (44) 1 383   (502)  206   21 168   13 602   (768)  552   13 386   34 554

Application de la norme IFRS 11 (1 670)  (80)  (1 750) (1 750)

Application de la norme IAS 19
(révisée en 2011) (16) (16)  (16)

Capitaux propres retraités
au 1er janvier 2012 20 109   (44) 1 383  (502)  206   21 152   11 932   (848)  552   11 636   32 788

Changements de méthode comptable

Affectation du résultat 2011 206   (206)  552   (552)

Distribution 2012 au titre
du résultat 2011 (103)  (103)  (332)  (332)  (435)

Opérations réalisées avec
les actionnaires minoritaires (24)  18   (6)  763   (18)  745   739

Autres variations (328)  1 10   (1)  (318)  710   30   740   422

Résultat de la période (454)  (454)  (862)  (862)  (1 316)

Gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux propres

Écarts de conversion 63   63   (9)  (9)  54

Variation de valeur des instruments
financiers affectant les capitaux propres 3 955   (126)  3 829   1 024   1 024   4 853

Variation de valeur des instruments
financiers rapportée au résultat (563)  90   (473)  1   (32)  (31)  (504)

Capitaux propres retraités
au 31 décembre 2012 19 860   20 4 785   (521)  (454)  23 690   13 626   147   (862)  12 911   36 601

001-053_Compte Conso 2013_NEW.indd   29 07/05/14   11:27

30 Comptes consolidés

3.7 - Transition du TFT consolidé au 31 décembre 2012

(en millions d’euros) 31.12.2012
Publié

CNP
Assurances

(IFRS 11)

Transdev
Group

(IFRS 11)

Autres 31.12.2012
Retraité

Résultat avant impôts (hors activités abandonnées) (385)  (515) (42) (20) (962)

Dotations nettes aux amortissements des
immobilisations corporelles et incorporelles 920   (49) (162) (18) 691

Dépréciation des écarts d’acquisition
et des autres immobilisations 163   (88) (168) 1 (92)

Dotations nettes aux provisions et dépréciations 4 051   (2 992) (3) (18) 1 038

Quote-part de résultat liée aux entreprises mises en équivalence 2 311   (360) 203 (45) 2 109

Pertes nettes/gains nets des activités d’investissement (562)  62 (33) 28 (505)

Produits/charges des activités de financement

Autres mouvements (3 168)  3 221 37 15 105

Total des éléments non monétaires inclus dans le
résultat net avant impôt et des autres ajustements 3 715   (206) (126) (37) 3 346

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit 8 936   1 89 1 9 027

Flux liés aux opérations avec la clientèle (1 017)  43 (104) 4 (1 074)

Flux liés aux autres opérations affectant
des actifs et passifs financiers (4 400)  (150) (3) 12 (4 541)

Flux liés aux immeubles de placement (338)  27 8 127 (176)

Flux liés aux autres opérations affectant
des actifs et passifs non financiers (2 576)  597 50 (20) (1 949)

Impôts versés (896)  226 13 3 (654)

Augmentation (Diminution) nette de la trésorerie liée aux
actifs et passifs provenant des activités opérationnelles (291)  744 53 127 633

Flux de trésorerie nets générés par l’activité opérationnelle 3 039   23 (115) 70 3 017

 Flux liés aux actifs financiers et participations (1 845)  105 5 (121) (1 856)

 Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles (523)  29 139 3 (352)

Flux de trésorerie nets liés aux opérations d’investissement (2 368)  134 144 (118) (2 208)

Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires 171   5 14 190

Autres flux nets de trésorerie provenant
des activités de financement 614   (665) 1 (50)

Flux de trésorerie nets liés aux opérations de financement 785   (665) 6 14 140

Effet des activités abandonnées sur la trésorerie 4   (4)

Effet de la variation des taux de change
sur la trésorerie et assimilée 8   (1) (5) (1) 1

Effet des changements de méthode sur la période 265   46 3 313

Augmentation (Diminution) nette de la
trésorerie et équivalents de trésorerie 1 732   (463) 26 (32) 1 263

Solde des comptes de trésorerie et équivalents
de trésorerie à l’ouverture de la période 8 559   (4 009) (129) (55) 4 366

Solde net des comptes de caisse, banques centrales et CCP 5   5

Solde net des prêts et emprunts à vue
auprès des établissements de crédit 8 554   (4 009) (129) (55) 4 361

Solde des comptes de trésorerie et équivalents
de trésorerie à la clôture de la période 10 291   (4 472) (103) (87) 5 629

Solde net des comptes de caisse, banques centrales et CCP 3 672   3 672

Solde net des prêts et emprunts à vue
auprès des établissements de crédit 6 619   (4 472) (103) (87) 1 957

Variation de la trésorerie nette 1 732   (463) 26 (32) 1 263

001-053_Compte Conso 2013_NEW.indd   30 07/05/14   11:27

Groupe Caisse des Dépôts
Rapport financier 2013 31

4. Notes relatives au compte de résultat consolidé

4.1 - Produits et charges d’intérêts

(en millions d’euros) 31.12.2013 31.12.2012

Produits Charges Net Produits Charges Net

Comptes ordinaires et assimilés 5   5   12   12

Comptes et prêts/emprunts à terme 94   (281)  (187)  30   (353)  (323)

Pensions

Autres opérations dont instruments de couverture 6   (1)  5   10   (2)  8

Opérations avec les établissements de crédit 105   (282)  (177)  52   (355)  (303)

Comptes ordinaires et assimilés 7   7   6   6

Comptes, prêts/emprunts à terme, dépôts 193   (443)  (250)  214   (449)  (235)

Autres opérations dont instruments de couverture 35   35   34   34

Opérations avec la clientèle 235   (443)  (208)  254   (449)  (195)

Actifs financiers disponibles à la vente 462   462   835   835

Actifs financiers détenus jusqu’à l’échéance 770   770   793   793

Autres opérations dont instruments de couverture (143)  (143)  (209)  (209)

Opérations sur instruments financiers 1 089   1 089   1 419   1 419

Dettes représentées par un titre (252)  (252)  (258)  (258)

Dettes subordonnées

Emprunts émis et assimilés (252)  (252)  (258)  (258)

Total des produits et charges d’intérêts et assimilés 1 429   (977)  452   1 725   (1 062)  663

4.2 - Produits et charges de commissions

(en millions d’euros) 31.12.2013 31.12.2012

Produits Charges Produits Charges

Opérations avec les établissements de crédit et assimilés 1

Opérations avec la clientèle 5   7

Opérations sur titres et dérivés (27)  (16)

Autres prestations de services financiers 74   (23)  84   (24)

Autres commissions

Total des produits ou charges nets de commissions 80   (50)  91   (40)

001-053_Compte Conso 2013_NEW.indd   31 07/05/14   11:27

32 Comptes consolidés

4.3 - Gains ou pertes nets sur instruments financiers
à la juste valeur par résultat